


Idræ
tspolitik

: E
n

 u
sik

k
er frem

tid
 for idræ

tten

to
o

(OCOO

3
m'
3
a>-!
æ

so<
a(13O

CD 
CD 
CD

3i-l

O

2

Ansvarshavende redaktør
John Thrane
Dansk
Firmaidrætsforbund 
Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg.
Tlf. 65 31 65 60.
Fax. 65 30 14 26.

Firmaidræt udkommer 10 
gange årligt. Juli og 
december måned er 
undtaget. Oplag: 12.500.

De i artiklerne fremførte 
synspunkter er forfatter
nes og deles ikke 
nødvendigvis af Dansk 
Firmaidrætsforbund.

Redaktionen forbeholder 
sig ret til at redigere og 
forkorte artikler og 
indlæg.

39. årgang, nr. 10. 
Nov./Dec. 1996. Næste 
nummer udkommer 
den 20. januar 1997.

Deadline for tekst og an 
noncer: Mandag den 6. 
januar 1997.
Eftertryk med tydelig 
kildeangivelse tilladt.

Produktion og tryk: 
Elbo Grafiske Hus 
Nørrebrogade 14-16 
7000 Fredericia 
Tlf.: 7592 1199 
Fax: 7592 2647

Minister stiller nye

Til OL for Seniorer i Aalborg

Forsiden: Senior Sport 
under Aalborg Firma
sport stod bag Senior 
Olympiaden, der samlede 
325 aktive ældre - eller 
seniorer - til et to dages 
stævne med masser af 
idræt, motion og samvær. 
Foto. Michael Bo 
Rasmussen.

En usikker fremtid

Idrætten går en usikker men også spændende tid i møde. I køl

vandet på kulturministeriets pengestrømsanalyse har de huma

nitære organisationer med Røde Kors i spidsen og ældreorgani

sationerne meldt sig på banen med ønsket om en større del af tips- 

og lottomidlerne. Hårdt presset af de stærke organisationer har 

ministeren nu erklæret sig villig til at diskutere en omfordeling af 

tips- og lottomidlerne.

Samtidig er der fra flere sider blevet rejst krav om en decentralise

ring af tips- og lottomidlerne. Tips- og lottomidlerne skal sendes ud 

direkte til idrætsforeningerne, uden om idrættens hovedorganisati

oner. Den øvelse blev der på det netop afholdte debatmøde om 

pengestrømsanalysen på det kraftigste advaret imod. Idrætten kan 

ikke udvikle sig uden at der er organer der kan tænke strategisk, 

sagde idrætsforsker Kurt Klaudi Klausen, Odense Universitet, og 

der kaldte det for naivt at tro på, at en decentralisering vil gavne 

idrætten. Lokalforeningerne har brug for centrale organisationer, 

der kan støtte idrætsforeningerne i det lokale arbejde.

Fremover vil idrætten også blive mødt med krav om en højere grad 

af socialt engagement. Idrætten har altid vedkendt sig en social for

pligtelse, men idrætten må holde fast i, at det skal ske af frivillighe

dens vej. Tusindvis af idrætsledere udfører hver dag et flot stykke 

frivilligt opdragende arbejde i idrætsforeningerne, hvor børn, unge 

og voksne tilbydes aktiviteter og samvær med andre. Det vil vi ger

ne fortsætte med, men man må advare imod, at trække tunge socia

le opgave ned over hovedet på idrætslederne. Det er de ikke uddan

net til. Samtidig må vi appellere til politikerne om, at hvis idrætten 

bliver pålagt sociale opgaver - udover dem der allerede løses - må 

de nødvendige ressourcer følge med.

Kulturministeren vil i de kommende uger udarbejde en idrætspoli

tisk redegørelse. Den efterfølgende folketingsdebat vil afgøre idræt

tens fremtid. Vi venter med spænding.

John Thrane, redaktør, DFIF.
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Nye krav til idrætten
Idrætspolitik: Idrætten skal 

prioritere de sociale opgaver. 

Kulturministeren er villig til 

at drøfte en decentral forde
ling af tips- og lottomidlerne.

A f John Thrane

A lt hvad der kunne krybe og 
gå af ledere, forskere, politi
kere og journalister med til

knytning til idrættens verden var 
samlet, da Kulturminister Jytte Hil
den havde indkaldt til debatmøde 
på Holmen torsdag den 14. novem
ber. Anledningen var kulturministe
riets pengestrømsanalyse om idræt
tens brug af tips- og lottomidler, 
der, som omtalt tidligere i disse 
spalter, har frikendt idrætsorganisa
tionerne for pengefråds.

Formålet med at samle idrætten 
var at få så mange tilbagemeldinger 
som muligt, inden Kulturministeren 
afleverer en idrætspolitisk rede
gørelse til Folketinget inden jul.

- Det er vigtigt at alternative 
synspunkter kommer til orde, og jeg 
vil bruge dette debatmøde til at få 
den fornødne bredde tilbagemel
ding på rapporten om idrættens 
tipsmidler, sagde Jytte Hilden i sin 
åbningstale.

Inspireret af sommerens Tour de 
France, har Jytte Hilden valgt en 
etapevis inddeling af tidsforløbet for 
debatten om idrættens fremtidige 
rolle. Første etape er overstået med 
pengestrømsanalysen, der, med 
ministerens ord, har “skabt et ser
iøst grundlag for debatten". Anden 
etape var dagens debatmøde, hvor 
ministeren ville samle “ammuniti
on” til den tredie etape, der vil være 
regeringens idrætspolitiske rede
gørelse. Den skal danne udgangs
punkt for en folketingsdebat om 
idrættens vilkår, idrætsorganisatio

Kulturminister 
Jytte Hilden stil
ler krav til idræt
ten om at løse 
sociale opgaver.

nernes rolle samt en eventuel revisi
on af tips- og lottoloven.

Decentral fordeling 
skal diskuteres

Debatten viste, at idrætten går 
en usikker fremtid imøde, men Kul
turministeren beroligede idrættens 
ledere med, at hun ville søge et 
bredt politisk forlig med støtte fra 
begge sider i folketingssalen ved 
vedtagelsen af en idrætspolitisk 
dagsorden. Et standpunkt som blev 
gentaget efter debatmødet, hvor 
ministeren også erklærede sig villig 
til at diskutere spørgsmålet om en 
mere decentral fordeling af tips- og 
lottomidlerne.

- Vi skal diskutere de sociale 
opgaver som ikke bliver løst idag. Vi 
skal undgå en polarisering af sam
fundet, og her skal idrætten spille 
en mere aktiv rolle. Ældreidræt og 
idræt om dagen skal styrkes, og 
idrætten skal prioritere de idræts
svage grupper, sagde Jytte Hilden, 
og pegede på, at hun ønsker en 
mere omsiggribende tips- og lottol
ov.

Ministeren vil dog ikke flytte de 
sociale opgaver ud i idrættens klub
huse, men pegede på, at en sådan 
opgave kunne løses gennem opret
telse af en særlig pulje af tipsmidler, 
der var øremærket til styrkelse af 
ældreidræt, idræt om dagen og 
idrætssvage grupper i storbyen.

Ministeren forsikrede i samme 
åndedræt idrættens ledere om, at 
det frie foreningsarbejdes vilkår

ikke er til diskussion. En sådan 
præcis målsætning fra politisk side 
om sociale forpligtelser, vil uvil
kårligt komme i konflikt med prin
cippet om de frivillige organisatio
ners uafhængighed og selvbestem
melse.

Kritik af analyse afvist
Pengestrømsanalysen er udar

bejdet af konsulentfirmaet PLS-Con- 
sult på bestilling af Kulturministeri
et. Analysen blev fra flere sider 
angrebet for at være mangelfuld og 
ukritisk, bl.a. fordi idrætsorganisati
onerne har siddet med i styregrup
pen. Det blev dog afvist af chefkon
sulent Søren Brøndum fra PLS-Con- 
sult, med henvisning til, at det ikke 
var meningen at lave en kritisk ana
lyse.

- Vi har holdt os til kommissori
ets ordlyd, nemlig at lave en uvildig 
undersøgelse af nedsivningen af 
tipsmidlerne i organisationerne, 
sagde Søren Brøndum, og blev bak
ket op af Kulturministeren, der afvi
ste at analysen har været tænkt 
som en tilbundsgående evaluering.

- Det er en primitiv analyse base
ret på tal, og det politiske ansvar 
ligger hos mig. Jeg synes det er 
godt at idrætten har siddet med, for 
jeg var nødt til at bringe dem sam
men for at få gang i processen sag
de Jytte Hilden, der erklærede sig 
tilfreds med debatmødets forløb.
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Stævnet blev 
åbnet i olym
pisk stil med 
fælles indmarch 
inden deltag
erne dystede 
nationsvis mod 
hinanden.

Senior OL i Aalborg
325 aktive seniorer var sam

let til idræt, fest og leg, da 

den første Senior Olympiade 

blev afholdt i Nørresundby 

Idrætscenter den 23.-24. 

oktober.

A f John Thrane
Foto. Michael Bo Rasmussen

Glæden ved leg og idræt har 
ingen alder. Det beviste de 
325 aktive seniorer fra 

hele landet, der i to dage var sam
let til et festfyrværkeri af motion 
og samvær. Og at dømme efter 
aktivitetsniveauet, sveden og de 
glade smil, havde alle deltagere to 
uforglemmelige dage i Aalborg.

Bag den to-dages olympiade 
stod Senior Sport “Ud af Røret” i 
Aalborg, der er en ny - men meget 
aktiv afdeling - under Aalborg 
Firmasport. Senior Olympiaden er 
den første nogensinde, og projekt
leder Kirstine Hjørringgaard fra 
“Ud af røret” håber, at Senior

Olympiaden kan blive en tradition, 
eventuelt hverandet år og med en 
ny by som arrangør.

Hæsblæsende program
Arrangørerne havde tilrettelagt 

et hæsblæsende program, der nok 
kunne tage pusten fra mange 
langt yngre deltagere. Startende 
onsdag med fælles indmarch efter
fulgt af idrætsaktiviteter, under
holdning og fest onsdag aften 
med revy og sangdyst, før end 
dansegulvet blev givet frit, så sen
iorerne kunne få brugt de sidste 
kræfter.

Torsdag formiddag - efter fæl
les morgensang - fortsatte de 
olympiske strabadser med forskel
lige danse, gøgl, orienteringløb og 
vandgymnastik, og efter frokost 
stod der udflugter i Aalborg på 
programmet. Senior Olympiaden 
blev afsluttet af vejreksperten 
Henrik Voldborg, der underholdt 
med “Livets vejrudsigt” .

Sveden og smilet frem
Arrangørerne havde håbet på 

deltagelse fra Norge og Sverige - 
derfor navnet Senior Olympiaden. 
De nordiske naboer svigtede i 
denne omgang, men man kunne

glæde sig over deltagelse af fem 
seniorer fra Island. Den olympiske 
stil blev dog holdt, og efter den 
festlige velkomst og indmarch, 
blev den olympiske ild tændt til 
akkompagnement af Aalborg pen
sionistorkester.

Efter den fælles udmarch, 
dystede de 325 deltagere - fordelt 
på 14 “nationer” mod hinanden i 
de forskellige idrætsdiscipliner, 
der spændte lige fra gamle idræts
lege, tæppecurling, dart og 
indendørs krocket, til floorball, 
kurvebold og opgaveløsning, 
inden man hastede videre til en ny

Ved aftenfesten 
fik de danseglade 

seniorer sig en 
svingom til toner

ne fra Millers 
Showorkester.



aktivitet, der fik sveden og smilet 
frem hos de aktive seniorer.

Samværet og hyggen over en 
kop kaffe er mindst ligeså vigtig 
som idrætsaktiviteterne i senior 
sport, og derfor sluttede aktivite
terne efter et par hektiske timer 
onsdag eftermiddag med fælles 
kaffebord hvor Aalborg pensioni
storkester underholdt, og hvor 
Aalborg Garden bagefter gav en 
festlig opvisning i tattoo.

Fat i de ikke-aktive
Under Kirstine Hjørringaards 

ledelse, har Senior Sport projektet 
“Ud af røret” , de sidste to år sam
let henved 500 ældre - eller senio
rer - som de helst vil kaldes i Aal
borg, til idræt, motion og samvær 
én gang om ugen forskellige ste
der i Aalborg.

- Vi går efter dem som ikke har 
været med i en idrætsforening i 
flere år. Dem som dyrker idræt i 
forvejen ved hvad foreningslivet 
kan tilbyde dem, siger Kirstine 
Hjørringgaard, der lægger vægt på 
at “Ud af røret” har et alsidigt til
bud til seniorerne.

- Når de kommer hos os, skal 
de ikke regne med kun at dyrke en 
idrætsgren. Vi starter altid med 
opvarmning og gymnastik, og der
efter trækker vi lod, så deltagerne 
kan komme til at spille badminton, 
bordtennis, volleyball eller noget 
helt andet, fortæller Kirstine 
Hjørringgaard, og understreger, at 
de fleste af de ugentlige aktivite
ter bliver tilrettelagt af deltagerne 
selv.

j f  V» ‘
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Aktivt Senior seminar

Kurvebold fik sveden og smilet frem hos seniorerne.

Mens 300 aktive, glade og 
veloplagte seniorer del
tog i Aalborg Firma

sports Seniorolympiade, var andre 
53 personer fra hele landet samlet 
til et særligt “ senior seminar” . 
Sideløbende med den aktive del af 
seniorolympiaden blev seminaret - 
med venlig støtte fra Kultur
ministeriet og FMI - afholdt for 
ledere og igangsættere. Semina
rets formål var at drøfte problem
stillinger og muligheder inden for 
ældreidrætten, skabe debat, 
opkvalificere og inspirere til nye 
aktiviteter.

Masser af ressourcer
Seminaret blev afviklet såle

des, at deltagerne ved siden af 
foredrag og debat også kunne 
overvære og tage del i de mange 
sjove og sveddryppende idrætsak
tiviteter, som de to dage bød på. 
For det var netop intentionen at 
give et indblik i, hvordan et stort 
arrangement for seniorer praktisk 
gribes an og organiseres. Seminar
deltagerne kunne blandt andet 
konstatere, at der var masser af 
ressourcer at hente i Aalborgs 
Firmasports seniorprojekt “Ud af 
røret” , hvis medlemmer talte, 
instruerede, bar, løb og sprang for 
at få tingene bag kulissen til at 
hænge sammen.

En meget vigtig pointe at hol

de fat i næste gang, man hører, at 
det ikke er muligt at finde folk, der 
orker at gøre et stykke frivilligt 
arbejde.

Alsidige oplægsholdere
Seminaret kom emnemæssigt 

vidt omkring gennem de invitere
de oplægsholdere. Bjarne Ander
sen fra Institut for Idræt, Odense 
Universitet, gav et signalement af 
ældregruppen, seniorernes aktivi
tetsønsker og fysiske formåen, 
som FMI's Carsten Hansen kunne 
supplere med praktiske erfaringer 
om målrettede aktiviteter for 
mænd.

Deltagerne kunne også høre 
om den nyeste forskning inden for 
idræt og knogleskørhed, om hvor
dan projekterne får fat i flere 
mænd, og hvordan planlægningen 
og PR-arbejdet for et arrangement 
som Seniorolympiaden ser ud.
Som afslutning på seminaret blev 
deltagerne sendt afsted med 4 
“gå hjem indlæg", hvor man 
diskuterede spørgsmålet om hvor
dan man kan imødekomme den 
voksende interesse for at dyrke 
idræt og samvær også i den tredje 
alder.

Et vidtfavnende og alsidigt 
seminar med en god blanding af 
oplæg og praksis, og en model, der 
med fordel vil kunne bruges i 
mange andre sammenhænge.
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Kredsstævne:

Ny deltagerrekord til 

landskredsens 

kredsstævne i Vejle, 

der samlede 625 

deltagere.

Af John Thrane 
Foto. DFIF

- Tak for kampen. 
Badmintonspillerne i 
serie 4 i holdturnerin
gen i samlet flok. Til 
højre de fire stærke 
jyder fra Postens IF, 
Fredericia, der var for 
stor en mundfuld for 
badmintonspillerne fra 
Hvidovre Hospital.

Revanche ved aftenfesten

Det sydede af akti
vitet og menne
sker i Vejle Idræts

center, og hvis deres 

udsendte ellers havde 

haft sportsskoene med, 
var det blevet til et over
raskende comeback som 

reserve på FDB-Idræts 

oldboyshold, hvor Jan, 
Bent, Finn og Birger huse
rer til dagligt. De fire 

raske gutter var blevet 

svigtet af deres femte 

mand, og måtte stille op 

til landskredsens kredss
tævne i Vejle med kun fire 

mand. En frisk FDB-pige, 
Lene, var dog sprunget 

ind som femte “mand” i 
oldboys rækken, men med 

9 minutters spilletid og 5 

kampe i løbet af lørdag 

eftermiddag, var der hårdt 

brug for en ekstra udskift
ningsspiller.

Hurtige modstandere

Konditionen og hurtig
heden er ikke hvad den 

har været, men de kvikke 

bemærkninger er ligesom 

med god rødvin blevet 

bedre med årene. Neder
lagene blev taget i stiv 

arm, selvom de garvede 

gutter fra FDB-Idræt ind 

imellem klagede lidt over, 

at modstanderne løb 

meget hurtigt og så noget 

unge og atletiske ud. Mål

sætningen om en 1. plads 

i oldboys-rækken måtte i 
løbet af eftermiddagen 

revideres. Nederlag på 

under fem mål blev 

betragtet som en halv 

sejr, og man gav hinanden 

håndslag på at tage grun
digt revanche dels til 
aftenfesten, dels næste 

dag, hvor der skulle 

dystes i bowling og bad
minton.

Ny deltagerrekord

Det var ikke kun fod
bold der stod på program

met, da Landskredsen den 

19.-20. oktober afviklede 

kredsstævne for de 8 

landsdækkende idrætsfor
bund - landssammenslut
ningerne. Kredsstævnerne 

blev afviklet i 9 forskellige 

idrætsgrene, badminton, 
billard, bowling, bridge, 
dart, kegler, fodbold,

mixhåndbold og mixvolle- 
yball, og med 625 aktive 

deltagere blev der sat ny 

deltagerrekord, ligesom 

arrangørerne kunne glæde 

sig over 322 tilmeldte til 
aftenfesten.

- Det er i hvert fald det 
største stævne indenfor 

de seneste 10 år. Der er 
klubber med fra hele lan
det, og det er sjovt at se 

de mange københavnske 

klubber. Det er en traditi
on for dem at deltage i 
kredsstævnet, og de gør 

det til en hel weekendud

flugt, siger Birger Weiling, 
der er formand for Kom
munernes Fritids- og 

Idrætsforbund, og med i 
arrangørgruppen bag  

kredsstævnet.

Bowling er størst

Med 138 deltagere var 

bowlingturneringen - der

blev spillet i Vejle bowlin
gcenter - den største 

idrætsgren, men badmin
ton fulgte tæt efter. Om 

lørdagen var der holdtur

nering i de 4 serier, og 

man skulle igennem 77 

kampe før end der var fun
det en vinder i de fire seri
er. Om søndagen blev der 
spillet 118 kampe i den 

individuelle turnering
I serie 4 består holdet 

af to damer og to herrer, 
og her var de to hold fra 

Hvidovre Hospitals idræts
klub, HH 82 i pulje med 

Postens IF, Fredericia.
HH 82 havde 10 spille

re med til kredsstævnet, 
og de bakkede hinanden 

flot op i kampene mod 

postarbejderne fra Frede
ricia.

- Der er kun to på hol
det der har prøvet at være 

med til et kredsstævne før,

Oldboysspilleme fra FDB- 
Idræt får sig et tiltrængt 
hvil efter en hård pulje
kamp.



så vi er lidt urutinerede, 
men det er sjovt at være 
med, fortæller Anne Gret
he og Iris fra HH 82’s 
andethold. Spillerne i HH 
82 træner to gange om 
ugen i Hvidovre Badmin
ton Club, hvor Hvidovre 
Hospital har lejet baner. 
Det kan godt passes ind 
med de skiftende vagter 
fordi de er mange spillere.

De friske spillere fra 
HH 82 kom ud for lidt af et 
stormvejr mod de stærke

jyder fra Fredericia Post
kontor der vandt begge 
kampe med 4-0. Jyderne 
var teknisk bedre, og så 
hjalp det lige lidt, at Lotte 
Bonometti og Finn Stycke 
i den ene mixdouble med 
en flot fight var tæt på en 
overraskelse mod Tine 
Nielsen og Bent S. Jensen 
fra Posten i Fredericia, der 
med holdsejren kvalifice
rede sig til landsstævnet i 
Herning næste år.

Sådan arbejder 
Landskredsen

Landskredsen er opbygget med 8 landsdæk
kende idrætsforbund - landssammenslutnin
ger - som medlemmer. Idrætsforbundene har 

deres over 40.000 
medlemmer spredt 
ud over hele landet, 
og langt det meste 
aktivitet foregår 
lokalt i DFIFs 
bysammenslutnin
ger. Landskredsen 
har derfor en sam
lende opgave, og 
en af de vigtigste er 
at arrangere kreds
stævner, der gælder 
som kvalifikation til 
DFIFs landsstævner.

Kredsstævnerne 
afholdes hvert år i 
oktober måned og de seneste år har det foregået 
med Vejle Idrætscenter som centrum. Kredsstæv
nerne afvkles i flere idrætsgrene: Badminton, fod
bold, hockey, håndbold, volleyball, billard, bridge, 
dart, petanque, bowling og kegler.

Kredsstævnerne foregår over en weekend, og 
lørdag aften er der naturligvis fest. De seneste år 
har der været over 550 deltagere til kredsstævner
ne, og deltagerne er garanteret masser af idræt og 
samvær sammen med kolleger.

Er du med i en klub eller forening der er med
lem af en af de 8 landsdækkende idrætsforbund og 
er du interesseret i at kommet til kredsstævne kan 
du kontakte landskredsens sekretær, Tove Johan
sen, tlf. 7592 9382, fax. 7592 1693.

Gør som spillerne fra Århus 
Sporveje. Stig på og vær med 
når landskredsen afholder 
kredsstævner.

De er med i 
Landskredsen

Landskredsen i DFIF tæller ialt 
40.333 medlemmer i 340 klubber, der 
dyrker over 40 forskellige idrætsgre
ne. Formand er Giinther K. Johan
sen, Fredericia, tlf. 7592 9382

Medlemmerne er organiseret i 8 
landsdækkende idrætsforbund:

Kooperativ Personale Alliance
4.293 medlemmer
Form. John Petersen, Solrød Strand, 
tlf. 5314 4496

Dansk Levnedsmiddel
idrætsforbund
1.831 medlemmer
Fung. form. Henning M. Christensen, 
tlf. 9711 8180

DSB fritid DSB fritid
8.794 medlemmer
Form. Poul Munk, Klampenborg,
tlf. 3963 1953

d Postens Idræts- og Fritids
forbund
6.284 medlemmer 
Form. Bent Koch, Slagelse, 
tlf. 5352 2710

O)

cso

Told* Skat Fritid
2.377 medlemmer 
Form. Kaj Larsen, Hornslet, 
tlf 8699 5464

Dansk Taxi Sport
2.234 medlemmer 
Form. Tommy Verting, Helsingør, 
tlf. 4926 3775

Kommunernes Fritids- og 
Idrætsforbund
6.822 medlemmer
Form. Birger Veiling, Århus,
tlf. 8616 2321.

Dansk Hospitalsidræt
7.698 medlemmer
Form. Poul Erik Oppelstrup, Søborg, 
tlf. 3969 2501.
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Äbne stævner i DFIF
fra 1. dec. 1996 til 1. september 1997
Dato/År S. tilm. Sammensl. Kont. person
3-Kamp (Fodbold-Tæppecurling-Rif. 15 m)
5.-6. april 97 7/3-97

Badminton
8.-.09. feb. 97 10/12-96
23. feb. 97 25/1 -97
16. marts 97 14/2-97

Billard
14.-15. juni 97 16/5-97

Bowling
8.-9. feb. 97 10/12-96

Dart
8.-9. feb. 97 10/12-96
Dart-Double 
8. marts 97 14/2-97

Fodbold Inde
11. jan, 97 13/12-96
11.-12. jan. 97 15/12-96
Fodbold Inde. 2 weekends
25-26, jan. og 
1.-2. feb. 97 27/12-96
Fodbold Inde. Stor Bane
31/1 .-2/2 97 10/1-97
8-9, feb. 97 10/12-96
9. feb. 97 15/1 -97
23. feb. 97 3/2-97
Fodbold Inde. Five A Side
9. marts 97 15/2-97

Fodbold ude
17. aug. 97 25/7-96

Håndbold
8.-9. feb. 97 10/12-96,
23. feb. 97 24/1-97,
1. marts 97 7/2-97
19.-20. april 97 23/3-97

Kegler
18.-19. jan. 97 6/1-97
15.-16. feb. 97 17/1-97
1 .-2. marts 97 31/1-97
5.-6.april 97 7/3-97
3.-4. maj 97 18/4-97
27.-28. sept. 97 29/8-97

Pistol 15 M
25.-26. jan. 97 11/1 -96
1.-2. feb. 97 9/1-97
1.-2. feb.97 12/12-96
8.-9. feb.97 8/1-97
14.-16. feb.97 14/1-97
22.-23. marts 97 22/2-97
12.-13. april 97 12/3-97

Riffel 15 M
1.-2. feb.97 12/12-96
1.-2. feb.97 9/1-97
8.-9. feb.97 10/12-96
8.-9. feb.97 10/1-97
8.-9. feb.97 8/1 -97
15.-16. feb.97 24/1-97
14.-16. feb.97 14/1 -97
22.-23. feb.97 24/1 -97
22.-23. marts 97 22/2-97
12.-13. april 97 12/3-97
12.-13. april 97 21/3-97
31/5-1/6 97 2/5-97
8. juni 97 15/5-97
21. juni 97 30/5-97
9.-10. aug. 97 12/7-97
16.-17. aug. 97 26/7-97

Vordingborg 53 77 26 44

Svendborg
Sønderborg
Sønderborg

62 22 58 09 
74 42 01 02 
74 42 01 02

FKS Odense 66 16 82 42

Svendborg 62 22 58 09

Svendborg 62 22 58 09

Kolding 75 53 33 22

Kolding
Esbjerg

75 53 33 22 
75 13 04 70

Sønderborg 74 65 00 85

Fredericia 
Svendborg 
Esbjerg 
FKS Odense

75 92 76 39 
62 22 58 09 
75 13 04 70 
66 17 46 06

Esbjerg 75 13 04 70

Fredericia 75 92 76 39

Svendborg
Bov
Sønderborg 
FKS Odense

62 22 58 09 
74 67 22 38 
74 42 08 53 
66 16 58 80

Nyborg
Haderslev
Sønderborg
Aabenraa
Nyborg
Bov

65 31 68 55 
74 53 14 80 
74 48 66 76 
74 62 52 46 
65 31 68 55 
74 67 05 57

Vamdrup
FKS Odense
Vordingborg
Korsør
Ringsted
Korsør
Næstved

75 58 24 17 
66 17 63 20 
53 77 05 33 
53 54 02 53 
53 61 04 30 
53 54 02 53 
53 73 28 29

Vordingborg 53 77 05 33
FKS Odense 66 17 63 20
Svendborg 62 22 58 09
Haderslev 74 52 77 65
Korsør 53 54 02 53
Fredericia 75 92 63 42
Ringsted 53 61 04 30
Aabenraa 74 62 49 92
Korsør 53 54 02 53
Næstved 53 73 28 29
Kolding 75 53 33 22
Tønder 74 76 11 43
FKS Odense 66 17 63 20
Fredericia 75 92 63 42
Esbjerg 75 16 01 35
Middelfart 64 41 50 30

De 13 rigtige
Interessen for 

tips konkurren
cen “De tretten 

rigtige” i Lands
stævne Avisen var 
næsten helt over
vældende. Kirsten 
Mikkelsen fra DFIFs 
forbundskontor gav 
den i rollen som lyk
kens gudinde, og 
fandt i stakken med 
besvarelser frem til 
de 10 heldige vinde
re af lækkert fritids
tøj fra DFIF.

1. præmien, et 
lækkert DFIF fritids
sæt plus sokker blev 
vundet af Hans 
Peter Jessen, Aabenraa Firma Idræt. 2. præmien, 
DFIF-shorts og T-shirt plus sokker blev vundet af 
Eva Laursen, Middelfart Firmasport.

3.-10. præmien: En landsstævne T-shirt plus DFIF- 
sokker blev vundet af: Anders Jacobsen, Hillerød 
Firmasport. Poul Nielsen, Rødding. Poul Erik Adolf, 
Ringsted Firma Sport, Gert Uhd Nielsen, FIVO, Lene 
Raarup, Postens IF, Ernst Laursen, GIFFI, Gerda 
Griin, Esbjerg Firmaidræt, Conny Petersen, SFS Søn
derborg. Præmierne er tilsendt de heldige vindere.

Landsstævne 96 lotteri
Ved aftenfesten i Cirkus Arenas telt blev der 
udtrukket følgende numrer i DFIFs LS96 lotteri: Nr.: 
5096, 4236, 2979, 4544, 0957, 4236, 0939, 3937,
4952 og 4510. Henrik Vaarby fra KFS's kontor oply
ser, at de tre sidste numre ikke har afhentet deres 
præmier. De heldige vindere kan få deres præmier 
ved henvendelse til KFS’s kontor, tlf. 3834 7810.

Kirsten Mikkelsen trak de heldi
ge vindere i konkurrencen om 
“De 13 rigtige”.

Specialfirma for:

E M B L E M E R
45870474

Medaljer 
Emaljeemblemer 
Maskinbroderede emblemer 
Vævede emblemer 
Selvklæbende emblemer 
Blazer emblemer (guldtræk) 
Vimpler Bælter Spænder 
Tørklæder Slips 
Vi fremstiller gerne en gratis rentegning

Rekvirer vor store brochure!

G.K. Pedersen ApS 
Fuglevadsvej 75,2800 Lyngby



Skal Firmaidræt være et 
blad for lederne, eller skal 

det henvende sig til alle 

medlemmer af DFIF? 

Freddy Juhl fra Ikast har 
sat ord på visionerne.

A f Freddy Juhl
Ikast Familie og Firma Idræt

En dag fandt jeg det seneste 
nummer af Firmaidræt frem 
og kom til at drømme. Ved 

siden af mig lå også det seneste 
nummer af I FORM og FDBs blad 
Samvirke. Begge disse blade er 
rigtig gode - informative og 
spændende. Tænk hvis vores blad 
ikke kun var et lederblad med for
tællinger fra sammenslutningerne, 
og om hvad styrelsen foretager 
sig, men også var et blad for alle 
medlemmer af firmaidrætten lan
det over. Sikke et blad det kunne 
blive. En kombination af de 3 
nævnte blade?

“Det er for dyrt! ” Ja, måske. 
Men prøv for en gangs skyld at 
lade finanserne træde lidt i bag
grunden til fordel for visionerne og 
følg mit tankeeksperiment.

De lokale blade
I de fleste af vores sammen

slutninger bruges det lokale blad 
til at informere medlemmerne om 
aktiviteter der enten har fundet 
sted, eller om kommende tiltag. 
Der bliver sjældent brugt spalte
plads på at fortælle om den sund
hedsmæssige side af idræt og 
motion: kostråd - øvelser der kan 
styrke badmintonspillerens 
rygmuskler, opvarmning, forebyg
gelse af skader osv.

Hvorfor gør man det ikke bare. 
Ja, det vil oftest bunde i flere ting. 
Økonomi, manglende ekspertise 
til at skrive artiklerne og tid. Skul
le der være en sammenslutning 
som vil ofre pengene, vil det antal 
timer som de frivillige kan lægge i 
arbejdet stadig være begrænset.

Ikke “kun” et lederblad
Hvad er så Firmaidræt i dag? 

Det er et lederblad, som informe
rer om de ting som interesserer 
andre ledere rundt omkring i vores 
sammenslutninger, og virker som 
inspirator til at sætte aktiviteter i 
gang. Det er flot lavet - modtager 
gerne indlæg fra sammenslutnin
ger der gerne vil fortælle om 
spændende tiltag. Stor ros til 
redaktøren. Men hvor er visioner
ne og fremtiden for bladet. Det er 
jo fremtiden vi skal være med til at 
præge.

Jeg drømmer om, at Firmaidræt 
skal være et mere levende blad, 
der når ud til det enkelte medlem. 
Et blad, der indeholder alt det som 
jeg ikke selv har råd og ekspertise 
til at sætte i mit lokale blad. Være 
til inspiration og hjælp for vores 
medlemmer, og ikke “kun” et 
lederblad.

Firmaidræt bør være et blad 
der indeholder en kombination af 
information, underholdning og 
spænding. Et blad som man glæ
der sig til at modtage, fordi der 
også vil være noget for mig som 
menigt medlem af firmaidrætten. 
Måske er der en god debat, hvem 
ved.

Slagkraftigt PR-middel
Jeg har tit og ofte ærgret mig 

over at Firmaidræt ikke udkommer 
til alle medlemmerne. Der sker en 
masse i sammenslutningerne som 
måske kunne få nogle “menige” 
til at sige: “Hvorfor har vi ikke den 
aktivitet i vores sammenslut

ning?". Jo oftere den slags spørgs
mål stilles, jo oftere vil der være 
en mulighed for, at der er nogen 
som vil starte den.

Firmaidræt burde bruges som 
et slagkraftigt internt PR middel 
overfor alle vores medlemmer. Det 
er jo bl.a. inde fra vores sammen
slutninger at behovet for fornyet 
aktivitet skal skabes. “Lokkema
den” skal være et spændende, 
igangsættende blad, der er med til 
at skabe behovet og som samtidig 
skal være underholdende “godnat 
læsning” .

Betales af annoncer
Det er for dyrt - måske. I øje

blikket findes der vist en beslut
ning om at begrænse antallet af 
annoncer i Firmaidræt. Godt det 
samme, men med et oplag på
250.000 vil annoncepriserne også 
blive anderledes, og dermed ska
be grundlag for en indtægtsfo
røgelse. Med flere sider, er der 
ingen tvivl om, at det vil koste 
mere end det gør i dag, men gør 
det noget? Spørgsmålet er natur
ligvis hvor meget, men det skal 
sættes i relation til det slagkrafti
ge PR-middel vi alle ville råde 
over.

Det er endog teknisk muligt for 
den enkelte sammenslutning at få 
sat 4 lokale midtersider ind i 
Firmaidræt i hvert nummer. Det vil 
måske gøre at mange helt vil ned
lægge deres eget blad, og i stedet 
overføre ressourcer til det nye 
“Firmaidræt” .

Vi ved alle, at visioner og drøm
me ikke altid er helt realistiske. 
Drømme forbliver dog drømme 
hvis man ikke tager dem alvorligt. 
Hindringer kan man finde i alle 
fantasibilleder, kunsten er at over
vinde dem hvis drømmen er til
strækkelig spændende. Det synes 
jeg min er.
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A f John Thrane

DFIFs EDB projekt holder 

den tidsplan som EDB- 

gruppen lagde for to år 

siden.

DFIFs EDB-grup
pe i færd med at 
lave manualer til 
de første idræts
moduler.
Fra venstre John 
Madsen, Vejle, 
Søren Jensen, 
Pandrup og Palle 
Stenhøj Jørgen
sen, Hillerød.

Der er nu gået to år siden 
formandsmødet i novem
ber 1994 vedtog, at DFIF 

skulle satse på et ambitiøst EDB- 
projekt, der skulle ende op med en 
fælles EDB-løsning til alle DFIFs 
sammenslutninger.

Efter at have spurgt sammen
slutningerne anbefalede EDB- 
gruppen i 1994, at DFIF i løbet af 
tre år skulle kunne tilbyde kredse- 
og sammenslutninger en integre
ret EDB-pakke med et administra
tionsprogram samt programmer til 
stævne- og turneringstilrette
læggelse i en række idrætsgrene. 
Forbundet skulle spille en aktiv 
rolle som kreativ sparringspartner 
ved vedligeholdelse og ved brug 
af software, og tilbyde uddannelse 
i DFIF-programpakken. DFIF skul
le sørge for de økonomiske fordele 
ved anskaffelse af software. EDB- 
gruppen anbefalede også, at for
bundet skulle arbejde på en net-

EDB til
værksløsning, så sammenslutnin
gerne kan kommunikere med hin
anden via elektronisk post.

Tidsplanen holder
Formandsmødet sagde den

gang nej til netværksløsningen, 
men ja til resten af EDB-projektet. 
Formanden for EDB-gruppen,
Knud Johansen vil på det kom
mende formandsmøde gøre status 
efter to år, og det har givet Firma
idræt anledning til at spørge Knud 
Johansen, om tidsplanen for EDB- 
projektet holder.

- Det må jeg sige ja til. I øjeblik
ket kan vi tilbyde kredse- og sam
menslutninger en programpakke 
der indeholder bogholderi, med-

tiden
lemsregistrering og firmaklubregi- 
strering. Det hele er integreret så 
det kun er nødvendigt at foretage 
én medlemsregistrering. Samtidig 
har vi fire idrætsmoduler klar, 
dart, fodbold, badminton og hånd
bold, fastslår Knud Johansen.

- Vi har nu gennemført en test 
af programmet i henhold til den 
oprindelige kravsspecifikation, og 
alle ændringer vil være klar her i 
slutningen af november.

Netværk af superbrugere
Knud Johansen regner med, at 

et netværk af superbrugere er klar 
med udgangen af 1996, og at der 
kan afholdes to komplette forløb 
af brugerkurser i løbet af 1997.

- Brugeruddannelsen med kur
ser i programmet er startet, og i 
øjeblikket er der 37 licensbrugere 
ude i kredse og sammenslutnin
ger. Heldigvis har interessen for at 
blive superbruger været stor. I øje
blikket har vi 6 og vi er igang med 
at opbygge et kontaktnet af 
superbrugere.

- 1 løbet af 1997 - alt afhængig 
af om vi får bevillingerne - forven
ter vi at have tilføjet 4-6 nye 
idrætsmoduler til programpakken. 
Næste idrætsmodul der er klar er 
bowling, siger Knud Johansen, der 
vil benytte enhver lejlighed til at 
introducere EDB-programpakken i 
løbet af 1997 ved hjælp af works
hops i forbindelse med DFIFs stor
møder og på kasserertræf m.v.

&
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H vad skal DFIFs 
EDB-program pakke hedde?

Det vil EDB-gruppen gerne 
have noget hjælp til, og der

for opfordrer EDB-gruppen 
alle medlemmer i 
DFIF til at indsende 
et eller gerne flere 
forslag til et navn til 
EDB-gruppens 
»barn«.

Alle de indsendte forslag deltager i lodtrækningen om et lækkert fritidssæt 
fra DFIF. DFIF forbeholder sig ret til frit at bruge de indsendte forslag.

Indsend dit forslag til et navn til DFIFs EDB-programpakke til:

DFIF
Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg 
Mrk. »EDB-navn«

Sidste frist for indsendelse er den 2. december 1996. 
Vinderforslaget bliver 

offentliggjort i Firmaidræt nr. 1, januar 1997.



A f Jane Have Andersen 
Uddannelseskonsulent, DFIF

Gnisten sprang og nogle 
blev tændt mere end 
andre. Men ingen brændte 

ud og alle fandt ud af, hvordan en 
ildsjæl er. En person med drift, 
nysgerrighed, gå-på-mod, videbe
gærlig med lyst til at sætte fod
spor, og opnå noget for at udvikle 
sig.

Det hele drevet af et ønske om 
eufori. Har man én gang oplevet, 
hvad det vil sige at svæve på en 
idé, så går man gerne langt for at 
opleve denne følelse igen. Ildsjæ
len er gennemsyret af et godt dri
ve, med stor frihedstrang, stor 
selvtillid samt stor psykisk styrke 
og fysisk energi til at imødegå

Ildsjæ l i flam m er
Kursisterne arbejdede sig igen
nem følgende spændende emner:
•  Hvorfor bln|§r vi ildsjæle?
•  Hvordan holder^i gnisten i 

l i v e T j jH
•  Følg dit hjerte og få ekstra

livskvalitet. A
•  En ildsjæl betaler prisen, 

men er den for høj?
•  Hvor kommer ideerne fra?
•  Ildslukning og brandbiler, 

hvem slukker ildsjælene?
•  The missing link, lad os 

komme i gang - lad gnisten 
springe til eksplosionen.

ikke ildsjæles påstand om, at “det 
kan ikke lade sig gøre” og “det 
har vi prøvet” .

Hos ildsjælen starter branden, 
og forhåbentligt bliver ildsjælen 
vel modtaget, så flammerne kan 
ende i et bål af ideer og inspirati
on.

Det nye succeskursus “Ildsjæl i 
flammer” , som DFIFs uddannel
sesudvalg lancerede på den nye 
kalender blev afviklet med bra- 
vour i Vejle den 2.-3. november.

Instruktør Flemming Darre led
te deltagerne smukt igennem hele 
forløbet, og deltagerne gik hjem 
med ideer til en større eller mindre 
ildebrand i sig selv eller til forenin
gen. Så hvis du møder en person 
med en gul bluse, hvor der på ryg
gen er flammer, så ved du, at den
ne person var på DFIFs kursus, 
“Ildsjæl i flammer” .

DFIFs kursuskontakt
personer samlet til 
crazy workshops

A f Jane Have Andersen 
Uddannelseskonsulent, DFIF

Ser du en gul energisk person, 
der taler om kurser, der spør
ger om du har et behov for 

kurser. Ja, så ved du, at du har set 
en kursuskontaktperson. Netvær
ket af kursuskontaktpersoner i 
DFIF har været samlet, og det ske
te med crazy workshops. Lørdag 
og søndag den 4.-5. oktober havde 
uddannelsesudvalget indbudt sine 
KKP'ere til en CW- oplevelse i Mid
delfart omkring emnet “Den dyna
miske kursuskontaktperson” .

Se mig!
Dagene var bygget op omkring 

forskellige ledetråde, som endte 
med forskellige crazy workshops, 
hvor den dynamiske KKP’er blev 
synlig. Formålet med at KKP’eren 

bliver synlig er, at når alle ved, 
hvem der er kursuskontaktper
son hjemme i sammenslutnin
gen, kredsen eller klubben, så 
er det også meget nemmere at 
kontakte hende eller ham og 
fortælle, hvilket kursus, man har 
lyst til at deltage i. På den måde 
afvikles kurser efter de reelle 
behov, og alle får bedre mulig

hed for at ajourføre sin viden og 
erhverve sig ny viden. Så følg blot 
efter den gule energiske person, 
der kan fortælle dig meget mere 
om de spændende kurser du kan 
få i firmaidrætten.

Den dynamiske kursus
kontaktperson skal kunne 
ses ude i foreningerne.
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Tøjet findes i str. S-XXXL 
Yderligere op lysn inger samt 
bestilling henvendelse til 
forbundskontoret

W INDBREAK ER
i blød, lun og lækker thermovelour, som er 
foret med microfiber. Ideel til skituren, 
sejlturen, gåturen, overalt hvor man ønsker en 
let og lun påklædning .........................kr. 435,-

dHar
skal være

o
-  Ø J -

DFIF-fritidstoj
sagen

D F IF

FR IT ID SD R A G T E N
er syet i en blød og lækker micro
fiber med foer i jakke og buks. 
M ange kombinationsmuligheder 
(2 jakker + sweat-shirt).
Priser fra kr. 563,- - 595,- (dragt)

T-SHIRTEN
er fremstillet i 100% ren green 
cotton og tåler vask og tumbling 
uden at krympe. M eget blød og 
behagelig at have på. . . . kr. 145,-

Dansk
Firmaidrætsforbund

Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg

Telefon 6531 6560 
Telefax 6530 1426 Cktkvis tøjet ikke passer bytter vi naturligvis - også efterji



A ktiv  v in terfer ie  i N orge
A f John Jensen,
Fredericia Fag- og 
Firmaidrætsforbund

Med DFIF til Sydnorge 
i uge 7 og 8.

På den store tilfrosne sø bag Pan Hotel kan man prøve lykken med 
isfiskeri. Bagefter grilles de fangede fisk over et bål. Arkivfoto. DFIF

Så er det igen tid til at tænke 
på Aktiv Vinterferie med bør
nene. DFIF’s familieferie til 

Norge i 1996 var en succes, og 
DFIF tilbyder igen i 1997 Aktiv 
Vinterferie i uge 7 og 8 på Pan 
Hotel i Norge.

Turen starter i Hirtshals, hvor 
deltagerne mødes, bagagen pak
kes i containere og bilerne parke
res. Efter 4 1/2 times seljtur med 
Color-Line er vi i Kristiansand, 
hvor busser står klar til at bringe 
os de sidste 100 km til Åmli i Øst- 
Agder.

Begyndervenlige løjper
I en dejlig fredfyldt skov ca. 4 

km uden for Amli by indkvarteres 
vi på Pan Hotel. Her vil Jan Gus
tavsen og hans personale varte os 
op i en hel uge med mad morgen, 
middag og aften.

For de deltagere, som har be
stilt, vil der ved ankomsten stå ski 
og støvler klar på værelserne. Der 
er mulighed for instruktion i lang
rend, skismøring m.v.

Ved hotellet er der fine afmær
kede langrendsløjper i et absolut 
børne- og begyndervenligt terræn. 
Der er åbne markløjper og tætte 
skovløjper i længder fra 3 til 9 km., 
eller hvad med en tur tværs over 
den store sø bag hotellet?

For de slalominteresserede lig
ger Åmli Alpincenter ca. 5 km fra 
hotellet. Her findes en alpin ski
bakke med en højdeforskel på 300 
m og et skitræk på 1100 m. Den 
længste nedkørsel er på 1500 m. 
Her kan deltagere, som ønsker at 
løbe alpin, leje skiudstyr til rimeli
ge priser.

Praktiske oplysninger

Indkvartering
Der er plads til ca. 20 familier, som 
indkvarteres på dobbeltværelser 
med eget bad og toilet. Til børnene 
er der opredning med madrasser 
på gulvet. Bespisningen foregår i 
hotellets spisesale, og aftenhyg
gen kan nydes i hotellets opholds
stue rundt om baren. Konference
salen på 1. sal benytter børnene til 
lege- og tegnerum.

Priser
Hotelværelse kr. 2000,-
for 2 senge og madras til 2 børn.

Forplejning
Pr. voksen kr. 1.150,- 
Pr. barn u. 12 år kr. 500,- 
Dækker fuld pension fra lørdag 
aften til lørdag morgen, de arran
gerede udflugter samt rejsen fra 
Hirtshals og retur.

Skileje
Langrendsski og støvler, pr. uge: 
Pr. voksen kr.150,-
Pr. barn kr. 60,-
Skal bestilles sammen med rejsen.

Tilmelding
Interesserede familier kan rekvire
re foldere og tilmeldingsblanketter 
på DFIF’s forbundskontor. Spørg 
efter Bo Isaksen eller Birte Wes- 
ting, tlf. 65 31 65 60. Tilmelding 
foregår i den rækkefølge, tilmeldin
gerne kommer ind til kontoret, og 
vi bliver ved, så længe, der er plad
ser. Det er en forudsætning for at 
deltage, at man er medlem af DFIF.

Isfiskeri m.m.
Efter instruktion i isfiskeri vil 

der på den store tilfrosne sø bag 
hotellet være mulighed for at is
fiske. Der kan fanges aborre og 
ørred. En af dagene er der fiske
konkurrence, som afsluttes med 
grillstegning af de fangede fisk. 
Der er også mulighed for at grille 
pølser og brød. Op ad hotellet er 
der ligeledes en lille kælkebakke 
for børn. På hotellet har vi indret
tet os med forskellige spil, såsom 
boccia, dart, curling og kortspil. Et 
slaraffenland for børn og voksne.

Familieidræt og samvær
I ferieugen er det børnene, der 

bestemmer tempoet. På kælk eller 
bob ned ad børnebakken, skøjte
løb og isfiskeri på den store tilfros
ne sø. Med lys og bjælder på kane
fart med heste. Besøg på vand
kraftværk, natur- og jagtmuseum 
og måske svømmehallen. Skiakti
viteter med langrend som det pri
mære, men også med mulighed for 
alpinski, eller måske en dejlig 
vandretur i den skønne natur. Fa
milien skal måske lave "Verdens 
største snemand” , opføre snehyt
ter eller udfordre “naboen” til en 
sneboldkamp eller langrendsstafet 
på søen? Kun fantasien sætter 
grænser.
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Årsm øde: DGI
A f John Thrane

På DGIs årsmøde den 1.-3. november blev pen
gestrømsanalysen naturligvis omtalt udførligt i 
formanden Leif Mikkelsens mundtlige beret

ning. DGIs formand sendte et klart signal om, hvad 
DGI mener om en decentralisering af tips- og lotto
midlerne og en øget statsstyring af idrætten.

- Kære politikere! Fingerne af fadet, hvad angår 
foreningsfriheden og den demokratiske selvbestem
melse. Også hvad angår den videre fordeling og brug 
af tips- og lottomidlerne, tillader vi os at mene, at den 
bedste kontrollant er den der står midt i foreningsli
vet, og der fik vi faktisk et svar i pengestrømsanaly
sen, hvor 400 lokalforeninger blev spurgt, og det er jo

Københavns Firmasport
søger

Underviser
Københavns Firma Sport har i samarbejde med Køben
havns Kommunes arbejdssekretariat i 1993 startet et 
uddannelses- og aktiveringsprojekt, Idræt er også arbej
de, for unge kontanthjælpsmodtagere mellem 18 og 25 
år. Aktiveringen består af 2 dele: 3 måneders teoretisk 
såvel som praktisk idrætsundervisning og derefter 3 
måneders praktik som igangsætter og ansvarshavende i 
et sideløbende projekt, Idræt i Dagtimerne. Hertil søges 
en engageret og dynamisk underviser.
Dine arbejdsopgaver er alsidige:

undervise kursisterne i såvel praktisk som teoretisk 
idræt
undervise medlemmerne i gymnastik og aerobic 
varetage administrative opgaver i samarbejde med 
de øvrige ansatte
opfølgning og vejledning af kusisterne 
arrangere og afvikle forskellige aktivitetsdage, ud
flugter o.l.

Vi vil især lægge vægt på følgende kvalifikationer
at du har en idrætslig baggrund
at du er en erfaren underviser med interesse for og 
viden om idræt
at du er igangsættende og initiativrig
at du har gode samarbejdsevner og et godt humør
at du er mellem 25 og 40 år

Vi kan tilbyde dig et godt og afvekslende arbejdsmiljø 
med mange udfordringer og mulighed for faglig og per
sonlig udvikling. Arbejdstiden er 30 timer ugentlig for
trinsvis i Grøndal Centret.
Stillingen ønskes besat fra den 1. januar til den 30. juni 
1997 med mulighed for forlængelse. Yderligere oplysnin
ger kan fås ved henvendelse til Københavns Firma Sport, 
Idræt er også arbejde, Hvidkildevej 64, 2400 Købehavn 
NV. Der vil blive indkaldt til samtaler i uge 51.

er ikke til sa lg
dem der med demokratiske midler kan lave penge
strømmen om.

- Skulle vi i DGI ad politisk vej blive tvunget til at 
vælge mellem fuld selvbestemmelse og færre tips
penge, så håber jeg at have tydeliggjort, at vi ikke 
sælger foreningsfriheden for tips- og lottomidler. Det 
er så op til et politisk valg, hvis man økonomisk 
ønsker at svække et folkeligt foreningsarbejde i Dan
mark. I dette specifikke spørgsmål er vi fuldt og helt 
underlagt lovgivningen i Folketinget.

DGI Firmaidræt
Da DFIF fejrede 50 års jubilæum den 20. januar, 

tog Leif Mikkelsen hul på den følsomme diskussion 
om DGI Firmaidræts tilhørsforhold, et udspil han i 
løbet af året måtte se sig stærkt kritiseret for. Der er 
dog noget som tyder på, at stemningen blandt DGIs 
amtsformænd er ved at vende, og Leif Mikkelsen 
fastholdt på årsmødet, at den firmaidræt der er i DGI, 
mere ligner DFIF, end den ligner resten af DGI.

Da amtsformændene efter beretningen indtog 
talerstolen, var meningerne stadig delte, men det var 
dog slående, at det kun var Lars Seerup fra DGI 
Sydhavsøerne der talte for, at DGI skulle være så 
rummelig, at DGI Firmaidræt også skulle have plads. 
Andre amtsformænd, bla. Poul Sloth, Vendsyssel sag
de mere direkte, at DGI Firmaidræt må være det sted 
hvor de høre hjemme, og det er i DFIF.

Formanden for DGI Firmaidræt Josef Jezewski 
erklærede sig da også villig til at tage en snak om tin
gene, men fastholdt, at DGI Firmaidræt var i deres 
gode ret til at være medlem af DGI. Blot bad han om 
arbejdsro til at finde en ordning, og til at få tid til at 
varetage medlemmernes interesser, nemlig at gøre 
firmaidræt attraktiv for medlemmerne. Det lovede 
Leif Mikkelsen, og men pegede også på, at man ikke 
kan diskutere tingene i det uendelige.

F å  motionscenter på din arbejdsplads - 
uden investering

Professionelt træningsudstyr og instruktør
uddannelse indgår i totalløsningen.

Ring eller skriv efter 
yderligere information:

TEAM HYLDAHLA/S 
Kettingvej 33 
8462 Harlev J.
Tlf. 86 94 1611



V iden  ind  og  sv ed en  ud
Tekst & foto: Jane Have Andersen 
Uddannelseskonsulent, DFIF

Der blev brugt masser af
energi på den første af tre 
weekender med DFIFs nye 

aerobicuddannelse, Keep Fit Aero- 
bic. Fra fredag til søndag knoklede 
en hel flok sveddryppende aerobic- 
folk i højt humør med at indøve trin 
og få masser af viden om hvordan 
man bliver en god aerobic- 
instruktør.

Aerobic er på vej frem i firma- 
idrætten, så DFIFs uddannelsesud
valg har derfor startet en helt ny 
instruktøruddannelse i aerobic, der 
afvikles over tre weekender fra fre
dag til søndag. Aerobickurserne 
koordineres med det praktiske for
løb, som deltagerne har ude i sin

De tre muntre piger fra STØFI, Mette 
Petersen, Kirsten Pedersen og Susanne 
Pedersen holdt humøret højt.

sammenslutningen. På den måde 
sikres det, at uddannelsen hænger 
sammen, og at deltagerne får den 
maximale viden om, hvordan man 
bliver en god aerobicinstruktør.

Forebygge idrætsskader
På kurset blev der arbejdet 

hårdt med, hvordan man bygger en 
aerobictime op. Hvordan sætter

man musik til og hvordan sæt
tes serierne sammen? Samt 
det vigtigste; hvordan får man 
deltagerne til at følge sine 
kommandoer? Foruden den 
teoretiske viden og masser af 
opvarmning, styrke- og 
konditionsøvelser, blev der 
arbejdet med forebyggelse af 
idrætsskader, og der var mas
ser af kursistopgaver.

En hel weekend, hvor de 
to dygtige forbundsinstruk
tører Carol Chlala fra Køben-

Forb un dsinstruk- 
tør Sebastian Ras
mussen satte tem
poet på det første 
af en række nye 
aerobic-kurser i 
DFIF

Forbundsinstruktør Carol Chlala 
(tv) og Maibritt Raal, Tønder og 
Omegns Firmasport.

havn og Sebastian Rasmussen fra 
Århus fik sveden frem og viden ind 
i de kommende aerobicinstruktører. 
Dette første kursus følges op af kur
sus II, som afvikles i Ringkøbing 
den 10.-12. januar 1997.

5 !

Flyver i flok
- når de er mange nok

Interessen for bowling i DFIF er enorm, og der er 
trængsel på instruktørkurserne i bowling der 
afvikles over 3 weekender fra fredag til søndag. 

Men uanset hvor mange kurser der tilbydes, ser det 
ud til, at det ikke er nok.

DFIFs bowlinginstruktører afvikler et utal af lokale 
grundkurser, det er kurser af en dags varighed, hvor 
deltageren kan lære bowlingspillets grundelementer.

For at følge op på disse lokale grundkurser er der i 
weekenden den 1.-3. november blevet afviklet et 
bowlingkursus III, så nu er der blevet uddannet flere 
instruktører, der kan hjælpe ude i sammenslutningen

og i klubben. Har du lyst til at vide mere om bowling, 
så kontakt de nye bowlinginstruktører.

DFIFs nye bowlinginstruktører:
Ole Jakobsen..............Køge Firma Bold.
Karlo Knudsen............ Middelfart Firmasport
Greta Lang ................Middelfart Firmasport
Sven Åge Jørgensen . . . Haderslev Firma Sport
Evald Nielsen..............Vejen og Omegns Firma Sport
Benny Jespersen.........Fredericia Fag- og Firma
Elly Jespersen............ Fredericia Fag- og Firma
Jørgen Rasmussen . . . .  Horsens Firma-Idræt
Knud Nielsen..............Horsens Firma-Idræt
Kirsten Jensen............ Kolding Firma Sport
Anna Lise Jensen.......Kolding Firma Sport
Poul Gaarsted............ Struer Firmaidræt
Ebba Kristensen.........Struer Firmaidræt
Ole Jensen................. Struer Firmaidræt
Mads Sønderkær.........Sæby Firma Idræt
Hasse Christensen . . . .  Sæby Firma Idræt
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Dynamiske kurser
- fra Uddannelsesudvalget

Målgruppe:
Kurset henvender sig til alle, der ønsker inspiration til 
bevægelse og motion.

Indhold:
På kurset arbejdes der med flg.:

Low  aerobicøvelser 
Elastikker
Afspænding og massage 
Rytmiske bevægelser til rytmemusik

Tid og sted:
Den 25.- 26. januar '97 i Nyborg.
Kursuspris: Kr. 1.200,-, DFIF-tilskud kr. 800,- 
Din pris: Kr. 400,-
Tilmelding: Hurtigst muligt.

Målgruppe:
Kurset henvender sig til alle, der ønsker at lære kunsten at 
tage et godt mødereferat.
Indhold:
På kurset, hvor der især arbejdes udfra praktiske opgaver, 
vil der blive arbejdet med flg. emner:

Hvilket krav er der til et referat
Mind Mapping en spændende referatteknik.

Tid og sted: Bemærk ny dato 
Den 25.-26. januar '97 i Nyborg.
Kursuspris: Kr. 1.200,-, DFIF-tilskud kr. 800,- 
Din pris: Kr. 400,-
Tilmelding: Snarest muligt.

Målgruppe:
Kurset henvender sig til alle personer i DFIF, der ønsker at 
træne til at kunne tage livredderprøven en efterfølgende 
weekend.

Indhold: På kurset er der teoretisk og praktisk træning til 
aflæggelse af livredderprøven. Og kurset omfatter 1. del af 
Falcks kursus i »Livreddende nødbehandling«. Der trænes i 
de forskellige discipliner, der kræves til livredderprøven.

Tid og sted:
Den 7.-9. marts '97 i Ikast.
Kursuspris: Kr. 1.800,-, DFIF-tilskud kr. 1.200,-
Din pris: Kr 600,-
Tilmelding: Senest den 17. januar '97.

SQUARE - DANCE
Målgruppe: Kurset henvender til alle, der har lyst til at få 
inspiration og ideer til opstart af denne dejlige motions
form. Kursister fra tidligere Square-Dance kurser kan 
anvende dette kursus, som et brush-up-kursus, hvor de 
får yderligere mulighed for at indøve callerens funktion. 
Indhold:
På dette kursus vil deltagerne aktivt komme til at arbejde 
med flg. emner:

Hvordan de enkelte begreber udføres.
Hvorledes formationer kan udføres med de lærte begre
ber.
Hvilke muligheder er der for selv at præge begreber og 
formationer.
Prøv selv at være caller.

Tid og sted: Den 18.- 19. januar '97 i Vejle.
Kursuspris: Kr. 1.200,-, DFIF-tilskud kr. 800,-
Din pris: Kr. 400,-
Tilmelding: Senest den 6. december '96.

Målgruppe: Kurset henvender sig til personer, der har 
deltaget på billard modul I.

Indhold: Kurset er anden del af instruktøruddannelsen, og 
der arbejdes teoretisk og praktisk med flg. emner: 

Stødteknik Billardsystemer Instruktionsmetodik 
Instruktionsøvelser Rette-og fejlfindingsteknik.

Tid og sted:
Den 24.-26. jan '97 i Middelfart 
Kursuspris: Kr. 1.800,-, DFIF-tilskud kr. 1.200,- 
Din pris: Kr. 600,-
Tilmelding: Senest den 10. dec. '96

KEEP FIT a e r o b i c  I I
Målgruppe: Kurset henvender sig til personer, der har 
været på Keep Fit aerobic I.

Indhold:
Kurset er anden del af DFIF’s aerobicinstruktøruddannelse, 
og på dette arbejdes der med din personlige aerobicudvik- 
ling, og der arbejdes dybere teoretisk og praktisk med flg. 
emner:

Anatomi Fysiologi Cueing
Takttælling Opbygning af en aerobictime
Andre former for aerobics 
Aerobics trin og kombinationer -inspiration 
Enkelt- og gruppearbejde.

Tid og sted: Den 10.-12. jan. '97 i Ringkøbing. 
Kursuspris: Kr. 1.800,-, DFIF-tilskud kr. 1.200,- 
Din pris: Kr. 600,-
Tilmelding: Senest den 02. dec. '96.

Kursusprisen:
Tilmelding:

Yderligere
information:

Omfatter undervisning, materialer, ophold og forplejning.
Skal ske på tilmeldingsblanket, som underskrives af kreds/sammenslutning, og som 
tilsendes forbundskontoret senest den dato, der er nævnt under det enkelte kursus. 
Kan fås ved henvendelse til uddannelseskonsulent Jane Have Andersen, sekretær 
Lizzi Pedersen eller sekretær Nete Mikkelsen, på tlf. 65 31 65 60.
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En nem
Et navneskift fra Etape
løbet til LøbeTouren har 
pustet nyt liv i den lille 
seje motionskampagne, 
der blev født af Gå-lunte- 
løb idéen i 1970’erne.

A f John Thrane

En billig og "sund” kampag
ne. Sådan kan DFIFs mo
tionsløbskampagne Løbe

Touren karakteriseres, og spørger 
man rundt blandt de 13 løbsbyer 
der i 1996 havde Løbetouren på 
programmet, er svaret entydigt: 
LøbeTouren er nem at gå til. Der er 
kun få faste rammer, og der kræves 
ikke den store arbejdsindsats. Der
for er den nem at have med at gøre.

Steffen Røjskjær fra DFIFs aktivi
tetsudvalg vil derfor gerne opfordre 
alle sammenslutninger til at hoppe 
med på LøbeTouren i 1997.

- LøbeTouren passer fint sam
men med f.eks. Idræt om Dagen og 
Ældreidræt. Så hvorfor ikke kombi
nere disse, siger Steffen Røjskjær.

Der er mange forskellige måder 
at arrangere LøbeTouren på, og 
Firmaidræt har talt med to arran
gører, Københavns Firma Sport, 
som blev årets "Tour-by” i konkur
rencen om flest løbere og flest km, 
og Bramming, som fik årets Fidus
pokal for deres ide med at kombine
re LøbeTouren med motionscykel
kampagnen Tour de Pedal.

Suveræn vinder
I København løber man én gang 

om ugen i perioden fra den 1. april 
til den 30. september, og da kam
pagneleder Gunnar Lohse kunne 
gøre regnskabet op og indsende 
den sidste indberetning til DFIFs 
forbundskontor i Nyborg, var der 
løbet 4.125 ture og og ialt 43.519 
km. Gunnar Lohse har ikke umid-

kampagne
delbart en forklaring på den flotte 
fremgang hos de københavnske 
motionsløbere.

- Jeg tror ikke vi kan leve op til 
det resultat til næste år. 1996 har 
været et unormalt år, og vi har 
egentlig ikke gjort noget ekstraor
dinært, men måske skyldes det kul
turbyåret, fortæller Gunnar Lohse, 
der dog peger på, at LøbeTouren i 
København har et godt afsæt i det 
månedlige Kløvermarksløb, som 
han også er med til at arrangere. 
Her kommer der 50-60 løbere hver 
gang, og de er flinke til at tage ven
ner og familie med til LøbeTouren.

- Der kommer omkring 200 løbe
re hver gang, og folk er meget tro
faste. En sjov ting er, at jeg har 
mange marathonløbere, og hvis de

Fakta om LøbeTouren

Alle kan være med
LøbeTouren foregår fra den 1. april 
til den 30. september. Det et 
træningsløb hvor formålet er, at få 
så mange som muligt ud at motio
nere regelmæssigt i firmasportens 
regi. Det kan være gå, lunte, jogge 
eller løbe. Alle kan deltage uanset 
alder, køn og kunnen.

Årets “Tour-by”
Sammenslutningerne kan konkurre
re om titlen som årets "Tour-by" 
ved senest den 2. hverdag i hver 
måned at indberette hvor mange 
deltagere man har haft ude at løbe 
og hvor mange km de har løbet.

Opstartstilskud hos DFIF
Er det første gang sammenslutnin
gen deltager i LøbeTouren, kan 
man få opstartstilskud fra DFIF på 
3.000 kr. Ansøgningsskemaet kan 
rekvireres fra DFIFs forbundskontor 
i Nyborg.
Yderligere information hos kampag
nesekretær Birte Westing. Tlf. 6531 
6560.

ikke selv kan komme, sender de en 
reserve.

Blyant og lommeregner
I modsætning til mange andre 

løbsbyer, er det tiderne og distan
cen der tæller i København. Man 
løber på tre ruter på henholdsvis 
5,7 km, 11,4 km. og en lang på 17,1 
km. Gunnar Lohse registrerer alle 
løbere og deres tider og listerne 
med sidste uges resultater hænger 
klar hver gang. Det arbejde foregår 
med blyant og lommeregner, men 
Gunnar Lohse har dog en flink kon
tordame på arbejdet der renskriver 
resultatlisterne for ham.

Sponsorløb i Bramming
I Bramming er man gået en 

anden vej. Her har man slået to flu
er med et smæk og kombinerer 
LøbeTouren med motionscykelkam
pagnen Tour de Pedal, hvor man 
har “sponsorløb” hver aften med 
start fra en af de lokale forretnin
ger.

- Vi starter sammen med moti
onscyklister hver mandag, tirsdag 
og onsdag kl. 19.00 og løber en ny 
rute på ca 3-4 km. Sponsoren giver 
en sodavand og efter løbet er der 
fælles lodtrækning om 10-15 spon
sorpræmier. Derved får man en fæl
les oplevelse med hygge og sam
vær både før og efter løbet, fortæller 
Axel Lønne fra Bramming, der ikke 
har problemer med at skaffe spon
sorer blandt de handlende.

- Vi får utrolig fin opbakning 
blandt de lokale forretninger, der 
synes det er en god ide med start 
og mål omkring deres butik. Det 
har helt sikkert en positiv effekt og 
er med til at synliggøre de handlen
de i et lokalsamfund som vores.

Det er fortrinsvis børn og unge i 
alderen fra 12-15 år der deltager. 
Men Axel Lønne kan løfte sløret for, 
at man har planer om at lave et til
svarende arrangement for byens 
pensionister, der istedet for en 
cykel- eller løbetur skal ud på en 
gåtur gennem byen.
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H
•5'Vagter på 

overnatningen 
ved DFIFs 
landsstævner

Ved landsstævnerne i Køben
havn opstod der flere uheldige 
episoder med hærværk, truende 
opførsel og manglende hensyn
tagen til andre gæster på over
natningsstederne .

Sådanne situationer vil man 
fra DFIFs side undgå i fremti
den, og DFIFs Idrætsudvalg vil 
fremover pålægge landsstævne
arrangørerne, at der bliver en 
vagt eller officials fra den arran
gerende sammenslutning på 
samtlige overnatningssteder.
Det være sig vandrehjem, hotel
ler, skoler eller lignende.

Alle klager eller uoverens
stemmelser fra landsstævnedel
tagere skal afklares med arran
gerende sammenslutnings offi
cials eller vagter, og ikke med 
personalet på overnatningsste
derne.

Idrætsudvalget peger på, at 
det ikke kun er ved de seneste 
landsstævner i København, at 
der har været problemer med 
enkelte støjende og voldsomme 
landsstævnedeltagere. Der har 
også problemer ved tidligere 
landsstævner.

- Jeg vil gerne slå fast, at det 
ikke kun er på baggrund af epis
oderne i København. Det drejer 
sig ganske enkelt om at tage 
nogle forholdsregler, så udenfor
stående ikke bliver draget ind i 
problemer mellem den arrange
rende sammenslutning og 
landsstævnedeltagerne, udtaler 
IU-formand Jan Reinhold.

- Vi håber at disse forholds
regler vil være medvirkende til, 
at tilsvarende episoder i fremti
den kan forhindres. DFIF kan 
ikke acceptere, at nogle enkel
tes dårlige opførsel får som kon
sekvens, at hoteller eller van
drehjem ikke ønsker at modtage 
firmaidrætsfolk længere, fastslår 
Jan Reinhold.

du kan vinde julegaven til Mor. ET LÆKKERT FRITIDSSÆT FRA DFIF.

1. Hvor mange deltog i Senior Olympiaden?
H: 325___________SS: 425___________1: 375__________

2. Hvor mange tipsmidler til idrætsformål i 1997?
11: 822 mio.kr SS: 518 mio.kr I: 420 mio.kr

3. Hvor afholder DFIF Aktiv vinterferie?
H: Trondheim SS: Åmli U: Lillehammer

4. Hvornår startede DFIFs EDB-projekt?
fl: 1994__________SS: 1996_________ I : 1990_________

5. Hvor mange sml. er med i Landskredsen?
H: 8____________  SS: 16____  1: 11_____

6. Hvor afholdes kurset i Keep Fit aerobic?
i: Ikast SS: ROFI ! :  Nyborg

7. Hvad hed LøbeTouren tidligere?
H: Løb og lunt SS: Etapeløbet 1: Rend og Hop

8. Hvornår er der Eurofestival i Norge?
S: Mai 1997 : Juli 1997 L: Juni 1997

9. Hvad hedder værtsbyen for Eurofestivalen
S: Bergen_______SS: Trondheim u; Oslo_________

10. Antal idrætsgrene ved Eurofestivalen 1997?
S: 29___________SS: 15___________ % \ 19_________

11. Hvem blev årets “Tour-by” 1996?
S: Aalborg_____ SS: Bramming SS: København

12. Hvor afholdt Landskredsen kredsstævne?
S: Odense______SS: Århus_______ SS: Vejle______

13. Hvor mange medlemmer har Landskredsen
S: 40.333 SS: 22.559_______ 1: 33.435

Udfyld kuponen med de 13 rigtige, og indsend den til 
DFIF, Storebæltsvej 11, 5800 Nyborg senest den 4. december. 

Så deltager du i konkurrencen, hvor der trækkes lod om:
ET LÆKKERT FRITIDSSÆT, SHORTS OG T-SHIRT,

EN SPORTSTASKE 
SAMT LÆKRE SPORTSSOKKER 

FRA DFIF.

CUi ,e

Alle vinderne får 
præmierne tilsendt 
direkte med jule
posten, og navnene 
offentliggøres i 
Firmaidræt 
nr. 1, 1997.

Her fra redaktøren 
skal der lyde et stort 

glædelig jul og 
et godt nytår. 

God fornøjelse med 
tipskuponen.
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Eurofestival i Trondheim
A f John Thrane

Eurofestival i Trondheim 
fra den 19.-22. juni 1997 
byder på 19 idrætsgrene 
og fire dages samvær med 
3.000 firmaidrætsfolk fra 
hele Europa.

ra den 19.-22. juni afholder 
EFCS den 11. europæiske 
sommerfestival i Trondheim. 

Trondheim fejrer i 1997 sit 1000 
års jubilæum. Det bliver markeret 
med tre store idrætsbegivenheder: 
Verdensmesterskaberne i lang
rend i februar måned, firmaidræt
tens Eurosportsfestival i juni 
måned og Cutty Sark Regatta 
sidst i juli. Med 144.000 indbygge
re er Trondheim Norges tredie 
største by. Nidarøhallen bliver 
Eurosportsfestivalens centrum og

de fleste aktiviteter ligger inden
for 5 km radius fra hallen.

Deltagerprisen uden indkvarte
ring og transport er 900 n.kr. Du 
kan vælge mellem 5 kategorier i 
deltagerpris fra A  til 900 n.kr. til E 
til 3400 n.kr. Prisen inkluderer evt.

19 idrætsgrene
Sammen med 3.000 deltagere fra 
hele Europa kan du deltage i 19 
idrætsgrene så der skulle være 
noget for enhver smag og tempera
ment.

Atletik • Badminton • Basketball 
Bordtennis • Bowling • Bridge 

Dart • Floorball • Fodbold • Golf 
Håndbold • Orienteringsløb • Skak 
Skydning • Sportsfiskeri • Squash 

Svømning • Tennis • Volleyball 
Du kan få mere at vide om de enkel
te idrætsgrene hos DFIFs aktivitets
udvalg.

overnatning fra torsdag til man
dag, deltagelse, morgenmad og 
madpakke hver dag, fri transport 
med de lokale busser, deltagelse i 
åbnings-og afslutningsceremonien 
og de 2 aftenfester. Alle priserne 
er uden transport fra Danmark og 
tilskud fra DFIF.

Fælles transport med DFIF
DFIF arrangerer flyrejse med 

afrejse torsdag og hjemrejse man
dag. Alle medlemmer af DFIF får 
et tilskud pr. deltager på 900 n.kr., 
svarende til tilmeldingsgebyret til 
de norske arrangører.

Du kan få yderligere informati
on om hvordan de enkelte idræts
grene afvikles ved henvendelse til 
DFIFs Aktivitetsudvalg ved Bo 
Isaksen og Birte Westing, hvor du 
også kan få den sidste bulletin 
indeholdende tilmeldingsskemaer 
m.v. Tlf. 6531 6560. Sidste frist for 
tilmelding til Eurofestival 1997 er 
den 31. december 1996.

F a ld  i o m sæ tn in g e n
5.460 mio. kr. i omsætning 
gav Dansk Tipstjeneste et 
overskud på 911 mio. kr. 
Resultatet fremkommer 
efter betaling af 861 mio. kr. 
i statsafgifter og et fradrag 
på 435 mio. kr. til 

^ omsætningsmodtagerne.

3
Sa
æ ,
^ ^^^lipstjenestens bestyrelse har 
^  I  nu godkendt selskabets års-

X  regnskab for 1995/96. Regn-
p. 0
g skabet bliver forelagt pa general- 
^  forsamlingen den 21. november 
g  1996.
05 0

A f regnskabet fremgår det, at 
^ den samlede omsætning faldt med 
o  3 % eller 176 mio. kr. fra 5.636 mio.
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kr. i 1994/95 til 5.460 mio.kr. i 
1995/96. Udviklingen afspejler sig i 
årets resultat, som blev 911 mio. kr. 
mod 1.015 mio. kr. i forrige regn
skabsår.

Det er første gang i 10 år Tips
tjenestens bestyrelse må udsende 
et regnskab, der viser et fald i 
omsætningen. Ifølge Tipstjenestens 
administrerende direktør, Per 
Schiitze, skyldes det øget konkur
rence fra andre spil.

- Den mest markante konkurren
ce har Tipstjenesten mødt på sine 
Skrabespil. Den liberalisering af 
skrabespilsområdet, som blev kon
sekvensen af det såkaldte bortlod
ningscirkulære fra sommeren 1994, 
har sat meget tydelige spor i Tips
tjenestens regnskab for 1995/96,

siger Per Schutze. Flere humani
tære organisationer har lanceret 
skrabespil, og det samme har man
ge dagblade og ugeblade. En del af 
disse spil er gratisspil som det selv
sagt er meget svært at konkurrere 
med, da såvel spil som præmier 
markedsføres på en måde, så det 
kan være vanskeligt for forbrugerne 
at skelne mellem disse spil og Tips
tjenestens produkter, siger Per 
Schutze.

Omsætningen i Skrabespil faldt 
fra 1.096 mio.kr. i sidste regnskabs
år til 889 mio.kr. i 1995/96.

Årets resultat betyder, at om
sætningsmodtagerne får 435 mio. 
kr. og at der er 822 mio. kr til over
skudsmodtagerne. Det betyder, at 
der til idrætsformål udloddes i alt 
518 mio. kr. i 1997.1 indeværende år 
var beløbet til udlodning til idræts
formål 504 mio. kr.



Struer Firmaidræt

er på banen med deres første 
klubblad. Det har været på vej i 
flere år, men er først blevet en rea
litet efter at man har startet et 
fotoudvalg, Foto Forum, under 
Struer Firmaidræt. Formanden for 
Foto Forum, Stig Wulff Christen
sen er også redaktør af bladet, og 
her fra Firmaidræt ønsker vi Struer 
Firmaidræt tillykke og held og lyk
ke med det nye initiativ.

Ringkøbing og Omegns 
Firmaidræt

Idegruppe om

Den kedelige udvikling med 
aktivitetsnedgang i firma
fodbold skal vendes. Det 

var alle deltagere enige om på 
idrætsårsmødet i fodboldsektio
nen. Som en direkte udløber af 
debatten, har DFIFs fodboldsekti
on sammen med styrelsesmedlem 
Kurt Petersen taget initiativ til at 
afholde et idémøde kort tid inde i 
de nye år.

Idémødet skal afklare, om det er 
muligt at fremkomme med ideer og 
nyskabelser, som kan vende ned
gangen. Der er endnu ikke sat nav
ne på deltagerne, men man peger 
på en person fra hver landsdel.

fodbold
- Vi forventer at samle en ræk

ke personer, der kan fremkomme 
med en række idérige, spændende 
og utraditionelle forslag til hvor
dan fodbold kan spilles og ople
ves, siger Kurt Petersen, der med 
initiativet vil puste nyt liv i firma
fodbolden.

Efter mødet vil der foreligge et 
idékatalog, der kan arbejdes vide
re med. Kan idémødet udvikle 
bæredygtige forslag til en udvik
ling af fodbolden i DFIF, satser 
fodboldsektionen på, at der ned
sættes en ad hoc idegruppe, der 
skal bearbejde forslagene fra ide
kataloget.

har i forbindelse med landsstæv- 
nerne for riffelskydning i 1998 måt
te trække deres ansøgning tilbage. 
ROFI får ikke bygget de skydeba
ner, hvorpå landstævnerne skulle 
afvikles. Derfor står DFIF p.t. uden 
ansøger(e) til vinterlands stævnet 
på 15 m og sommerlandsstævnet 
på 50 m riffelskydning.

Interesserede sammenslutnin
ger bedes henvende sig til DFIFs 
idræts sekretariat ved Kim T. Jen
sen, eller til formanden for DFIFs 
riffelsektion, Vibeke Sørensen.

Aalborg Firmasport
har 4 badminton-nomader der 

rejser rundt til stævner over hele 
landet. De kombinerer det at spille 
badminton med nogle hyggelige 
aftener, med god mad og drikke. 
De har sendt denne lille hilsen til 
nogle dygtige stævnearrangører 
fra Aabenraa Firma Idræt.

“Som man kan forstå, har vi 
været med i mange firmasports
stævner rundt omkring, men dette 
var vores første tur til Aabenraa.

Vi vil her gerne sende en stor 
tak til Aabenraa Firma Idræt, for 
et godt stævne og en helt fanta
stisk modtagelse, som vi aldrig 
har fået magen til nogen steder.

Vi var alle fire enige om, at det 
var den mest positive badmin
tonoplevelse vi har haft i mange år 
- så tak for det Aabenraa og på 
gensyn næste år. Vi glæder os alle
rede” .

De fire fra A a lborg .

5 !

75 år og stadig aktiv

Selvom hurtigheden ikke er 
hvad den har været, er bold
behandlingen i orden når 

den 75 årige Johan Rantzau går på 
banen i Nakskov Firma Sports 
veteran fodboldturnering. Med 
sine 75 år er Johan Rantzau sand
synligvis Danmarks ældste aktive 
fodboldspiller. Karrieren på fod
boldbanerne startede tilbage i 
1930’erne, og han var også med 
da Nakskov Firma Sports fod
boldturnering startede i 1962.
Med årene er Johan Rantzau ble
vet en institution i Nakskov Firma 
Sport, der for et par år siden med 
god grund udnævnte ham til æres
medlem.

I efteråret spillede han den sid
ste kamp for BM Sektionsbyg, 
men det var ikke fordi han følte 
sig gammel, men fordi firmaet og 
dermed firmaholdet blev opløst. 
Johan Rantzau kommer dog ikke 
til at ligge stille næste sæson af 
den grund. Dagen efter blev han 
tilbudt en “kontrakt” med vete
ranholdet fra Krukholm. Formen 
bliver i øvrigt holdt ved lige med 
lange cykelture, og hver gang der 
spilles kamp, tager den garvede 
fodboldspiller turen på de 10 km 
frem og tilbage fra bopælen i Ar- 
ninge til banerne i Nakskov.

75 år, men boldbehandlingen er i top  
når Johan Rantzau gå r på banen i 
veterantum eringen i Nakskov Firma  
Sport. Foto. Jan Knudsen.
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Vintermotion med DMFs 
motionskampagne “De fire årstider”

Fodboldturnering i Prag
DFIF har modtaget indbydelse 

til en international fodboldturnering 
for firmahold i Tjekkiets hovedstad 
Prag. Turneringen bærer det loven
de navn “For a Barrel of Prague” . 
Navnet skulle efter sigende henty
de til den fortræffelige drik man 
ofte nyder efter en tur på grøn
sværen med kollegerne. Turnerin
gen finder sted fra den 12.-15. juni 
1997. Arrangørerne lover hvert del
tagende hold 4-6 kampe a 2 x 20 
minutter. Der tilbydes overnatning 
fra torsdag til søndag, og prisen pr. 
deltager er 350 DM. En indbydelse 
til fodboldturneringen kan fås ved 
henvendelse til DFIFs forbundskon
tor i Nyborg. Sidste frist for tilmel
ding er den 28. februar 1997.

I DFIFs ledere er forsikret
Danmarks Idræts-Forbund (DIF)

og Dansk Gymnastik & Idrætsfore-
M ninger (DGI) har indgået en forsik- <0
® ringsaftale med Alm. Brand. I den 

forbindelse har der været rettet fle- 
| re forespørgsler til DFIFs admini

stration, hvorvidt DFIFs sammen
slutninger og medlemmer er med i 
sådan en aftale. Der er DFIF ikke, 
oplyser DFIFs generalsekretær 
Svend Møller.

DFIF har ikke været inddraget i 
forhandlingerne om sammarbejdet, 
men DFIF har et lignende, omend 
ikke så omfattende, samarbejde

Dansk Motionsforbunds kam
pagne “De fire Årstider" fortsæt
ter med en Vinterserie 1996/97.
21 foreninger har meldt sig som 
arrangører, og alle steder vil der 
være mulighed for at komme ud 
og vandre en frisk tur i det for
håbentlig dejlige vintervejr, oply-

Arrangør ...................
CITYtur.....................
De tre Ege ................
Fodslaw Køge ..........
Fodslaw Næstved . . . .
VF Fynboerne ..........
Fodslaw Sønderborg . .
MF Vandrefalkene . . . .
Als MF .....................
Vojens Træningsmarch
Fodslaw R ibe............
Gsf. Landsstryerne . . .
Fodslaw Fredericia . . .
Fodslaw Brande.........
MF Hosekræmmerne . .
Fodslaw Holstebro ...
Fodslaw Sydthy.........
Fodslaw Morsø .........
Fodslaw Aarhus .......
Fodslaw Grenå .........
Fodslaw Han Herred . .
Stenum Marchen.......

med TopDanmark. Forsikringsafta
len er beskrevet i DFIFs blå hånd
bog. For et par år siden forelå der 
på et formandsmøde et forslag til 
en kollektiv ulykkesforsikring for 
alle DFIFs medlemmer, men forsla
get fik ved den lejlighed ikke tilslut
ning blandt DFIFs formænd.

ser DMFs næstformand Klaus Niel
sen, der understreger, at formålet 
for “De fire Årstider” kampagnen 
fortsat er nye vandrere, altså folk 
der ikke på forhånd er engageret i 
en march- eller vandreforening. 
Nedenstående foreninger er med i 
vinterserien

Jubilæum
I anledning af I.F. Posten Svend
borgs 50 års jubilæum, afholdes 
reception i det store mødelokale 
på Svendborg Postkontor, Klo
sterplads 11, fredag den 24. janu
ar 1997 kl. 14.00 til 17.00.
PF.V. O le Madsen.

Kontaktperson/tlf.
Orm Hansen, 4286 4248 
Ernst Elvstrøm, 4750 3258 
Uffe Petersen, 4030 3813 
Gunner L. Pederse, 5373 6911 
Carl Emil Henriksen, 6614 7923 
Chr. Eriksen, 7442 9979 
Erik Vandet, 7445 9966 
Bjarne Heesch, 7445 9374 
R. Andersen, 7450 7725 
Werner Straadt, 7542 4150 
Birte Fischer, 7522 1102 
Tinne Rehmeier, 7594 2763 
Inger-Marie Nielsen, 9715 5861 
Elin Kristiansen, 9747 2804 
Erling Johannesen, 9741 4581 
Ernst Mikkelsen, 9795 6165 
Lisbeth M. Nielsen, 9772 0563 
Anders Jensen, 8629 5458 
Jørgen Jensen, 8638 1467 
Herluf Trudslev, 9824 7071 
Knud Jensen, 9883 8099
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EDB-kurser i DFIF-Idræt
Af den tidligere annonce i den sidste nummer af Firmaidræt fremgik det, at 
brugerkurserne i DFIF-Idræt blev afviklet over to sammenhængende weeken
der. For at gøre kurserne mere optimale, er der sket den ændring, at kurserne 
opdeles over følgende to selvstændige weekender:
* Et kursus der omhandler medlemsadministration og finans.
* Et kursus, der behandler medlemsadministration og idræt.
Med denne ændring har du nu muligheden for kun at melde dig til det kursus, 
der omhandler netop det emne, du er interesseret i. Kurserne afvikles således: 

Medlemsadministration og Finans, den 10.-12. januar 1997 
Medlemsadministration og Idræt, den 4.-6. april 1997 

For begge kurser gælder:
Kursussted: Nyborg Handelsskole
Ankomst: Fredag kl. 18.30. Afrejse: Søndag kl. 15.00
Kursuspris: Kr. 600 pr. kursus.
Vil du vide mere om kurserne, skal du kontakte uddannelsekonsulent Jane H. 
Andersen eller IT-konsulent Lars Borup Andersen på tlf. 6531 6560.

Til Senior Olympiadens 
stævnekomité
Vi 5 olympiadedeltagere her fra 
Esbjerg sender jer hermed en stor 
tak for 2 sjove, spændende og 
strålende Olympiade-dage i Aal
borg, med en meget flot underhol- 
ding og planmæssig afvikling - og 
maden var bare helt i top. Vi vil 
med glæde kunne tænke tilbage 
på 2 dejlige Olympiade-dage i 
Aalborg. På forhåbentlig gensyn 
og venlig hilsen.
Olga Pedersen, A n n i Jensen,
A nne Marie Puggaard, Ingeborg  
og  Hans Vestbjerg.



Mange hjalp til
Som official og hjælper ved LS 

96 på Valby Idrætsanlægs baner 
den 14.-15. sept. 1996 er det med 
undren, at man læser i Firmaidræt- 
bladet nr. 8, at der har været ind
kaldt 16 officials fra Helsingør som 
har stået for afvikling Landsstæv
net i fodbold 1996. Enten har sæt
ternisse været på spil eller også 
har det været dårlig information 
bladet har fået? De 16 officials 
kom fra flere forskellige firma
sports sammenslutninger, bl.a. 
Hillerød Firmasport, Næstved Fir
ma Sport, Helsingør Firma Idræt, 
Tåstrup og Omegns Firmasport og 
Københavns Firma Sport.

Med venlig hilsen
Gerner Hansen Næstved F.S.

IT-konsulent tiltrådt
DFIF nye IT-konsulent, Lars Bor

up Andersen er nu tiltrådt den 1. 
november. Lars er uddannet som 
maskiningeniør fra Odense Tekni
kum og kommer fra en stilling hos 
Ib Andresen Industri i Langeskov. 
Her fungerede Lars senest som 
koordinator indenfor IT-området, 
med implementering af forskellige 
planlægnings- og økonomiværk
tøjer, udarbejdelse af kravspecifika
tioner til ind- og uddata fra virk
somhedens systemer, henholdsvis 
Concorde XAL og Progress.

Lars har en alsidig idrætslig 
baggrund, bl.a. fra et ophold på 
Viborg Gymnastikhøjskole og efter
følgende på skolens rep.-hold. Lars 
har været med i Aunslev Idrætsfor
ening i 12 år på forskellige bestyrel
sesposter, bl.a som formand for 
gymnastikafdelingen, medlem af 
fodboldbestyrelsen samt som kas-

DFIFs IT-konsulent Lars Borup 
Andersen.

serer i Aunslevhallen. Lars har også 
selv ledet idræt, bl.a. har Aunslevs 
herregymnastikhold i 9 år været 
underlagt Lars’ kommando.

DFIFs superbrugere
Lige nu foregår der en hektisk 

aktivitet med at afprøve og teste 
den første udgave af DFIFs EDB- 
programpakke. Heldigvis har 
interessen for at blive superbruger

været stor. I øjeblikket har DFIF 6 
såkaldte superbrugere og testere, 
og det er; Søren Jensen, Pandrup, 
Bjarne Andersen, Ikast, Bjarne 
Sørensen, Odense, Palle Stenhøj 
Jørgensen, Hillerød, John Mad
sen, Vejle og Knud Johansen, Ry.

I løbet af 1997 regner EDB- 
gruppen med at være oppe på 
omkring 20 superbrugere, som 
man kan kontakte hvis der skulle 
opstå problemer med den daglige 
drift af programpakken.
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Dansk
Firmaidrætsforbund

Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg

Telefon 6531 6560 
Telefax 6530 1426

Ekspedition: Man.-torsdag 
kl. 8.00-15.30.
Fredag kl. 8.00-15.00

Generalsekretær
Svend Møller 
Cedervænget 14 
5700 Svendborg 
Tlf. 6222 5733 
Mobiltlf. 4013 8733

Styrelsen:
Formand Tage Carlsen 
Heboltoft 12 
6950 Ringkøbing 
Tlf. 9732 5520 
Fax. 9732 5458 
Mobiltlf. 4098 6560

Næstformand Jørn Godt 
Schultzvej 5 
6091 Bjert 
Tlf. 7557 2322

Tonny B. Andersen 
Myrdalsvej 32 
8900 Randers 
Tlf. 8640 5242

Kurt Petersen 
Lumbyesvej 12 
4200 Slagelse 
Tlf. 53 52 75 35 
Mobiltlf. 4045 7859

Peder Bisgaard 
Kighusvænget 21 
3400 Hillerød 
Tlf. 4226 9643 
Mobiltlf. 4018 8630

Redaktør
John Thrane 
Capellavænget 12 
5210 Odense NV 
Tlf. 6616 0888 
Mobiltlf. 2045 5502

Uddannelseskonsulent
Jane Have L. Andersen 
Lyngvænget 8 
5800 Nyborg

Tlf. 6531 7253 
Mobiltlf. 4045 7862

IT-konsulent
Lars Borup Andersen 
Kissendrupvej 18 
5800 Nyborg 
Mobiltlf. 4016 8560

Aktivitetskonsulenter:
Bo Isaksen 
Vestergade 3 
5881 Skårup 
Tlf. 6223 1433 
Mobiltlf. 4045 7861

Steffen Røjskjær 
Mosegårdsvej 21 
5000 Odense C 
Tlf. 6590 7538 
Mobiltlf. 4045 7860

Forbundskonsulenter:
Jørgen Rasmussen 
Lovvej 10, Pederstrup 
4700 Næstved 
Tlf. 5376 1635 
Fax. 5376 0335 
Mobiltlf. 4045 7865

Sannie Kalkerup 
Skovhaven 6, Eskilstrup 
4560 Vig

Tlf. 5342 8384 
Fax. 5342 8441 
Mobiltlf. 4045 7863

Jan Steffensen 
Ærtekilen 6 
5492 Vissenbjerg 
Tlf. 6447 3317 
Fax. 6447 3387 
Mobiltlf. 4033 9920

Torben Laursen 
GI. Kongevej 48 
6200 Aabenraa 
Tlf. 7463 2515 
Fax. 7463 2514 
Mobiltlf. 4045 7864

Jan Grumstrup 
Banegårds vej 27 
9500 Hobro 
Tlf. 9851 0101 
Fax. 9852 0235 
Mobiltlf. 4033 9832

Henning H. Jensen 
Humleballe 10, Søvind 
8700 Horsens 
Tlf. 75 65 91 09 
Fax. 75 65 93 96 
Mobiltlf. 40 33 99 21
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Juniorbowling i Struer

-  Det er meget sjovere at spille bowling når man har lært det rigtigt fra star
ten, siger Carina Køhier, der her får ekstra instruktion af Jens Ole Hald.

Nyt ungdoms- og uddan
nelsesudvalg skal sikre at 
fremtidens ledere står klar 
i Struer Firmaidræt.

Tekst & foto. John Thrane

I Struer Firmaidræt går man nu helt 
nye veje for at sikre fremtiden. Et 
nyoprettet ungdoms- og uddan

nelsesudvalg skal sørge for, at rekrut
tere fremtidens ledere, så afløserne 
er klar når de gamle går på pension.

Det nye udvalg er startet af 
bowlingudvalget, hvor man efter den 
første sæson stod med 40 børn og 
unge som gik til børnebowling hver 
lørdag formiddag. I marts måned i år 
besluttede man at udskille børne- 
bowlingen fra seniorerne og oprette 
et ungdomsudvalg for at gøre noget 
mere for de unge.

- Da ungdomsarbejde ikke er væs
entligt forskelligt fra idrætsgren til 
idrætsgren, tog vi munden fuld og 
oprettede et ungdomsudvalg. Ung
dom og uddannelse er nært beslæg
tet, så vi endte med at have et ung
doms- og uddannelsesudvalg, fortæl
ler Jens Ole Hald fra bowlingudval
get i Struer Firmaidræt.

Ungdoms- og uddannelsesudval
get skal først og fremmest støtte ung
domsarbejdet, ikke kun med et styk
ke praktisk arbejde, men også som en 
slags konsulenter for andre idrætsud
valg i Struer Firmaidræt.

- Hvis erfaringerne er gode og 
generalforsamlingen i februar siger 
ja, bliver udvalget gjort permanent 
med eget budget. For os handler det

om at give de unge en god oplevelse 
ved bowlingspillet, og så håber vi at 
de gider at gøre et stykke arbejde for 
foreningen senere hen, siger Pia 
Hald, formand for bowlingudvalget.

Unge juniorinstruktører
Bowlingudvalget har allerede sat 

handling bag de fine ord, og har på 
eget initiativ uddannet 4 unge 
instruktører, der skal arbejde med de 
unge bowlingspillere hvor de yngste 
kun er 6-7 år gamle.

- Vi manglede instruktører, og så 
var det nærliggende, at uddanne nog
le af de unge juniorbowlere, som de 
helst vil kaldes, til instruktører, siger 
Pia Hald.

De 4 unge instruktører, Henriette 
Mortensen, Johnny Sørensen, Mikael 
Overgaard og Carina Køhier, der alle 
er 15 år gamle, gennemgik i august 
måned to grundkurser som Jens Ole 
Hald, der er bowlinginstruktør i DFIF, 
sammensatte specielt til dem. De

unge instruktører synes det er sjovt 
og spændende at instruere de andre 
juniorbowlere, og de kan også mær
ke, at de selv er blevet bedre til at 
spille. Når man først har lært den rig
tige teknik, går det hurtigt fremad.

- Det er meget sjovere at spille 
bowling, når man har lært det rigtigt 
fra starten. Vi fortæller dem hvor de 
skal stå på banen og lærer dem for
skellige måder at spille på, og samti
dig retter vi deres fejl, fortæller Cari
na Køhier der går i 9. klasse. Carina 
begyndte at spille bowling for to år 
siden, og hun spiller allerede lidt med 
i firmaturneringen i Struer.

Bowlingudvalget i Stmer Firma
idræt håber, at de nye juniorinstruk
tører kan trække endnu flere junior- 
bowlingspillere til. Derfor har man 
også døbt børnebowling om til junior
bowling, for sjovt nok kan unge der 
er blevet konfirmeret ikke lide at bli
ve kaldt børn.


